
diário oficial Nº 34.990   103Quarta-feira, 01 DE JUNHO DE 2022

tífica do Pará, no período de 18 de março de 2022 a 17 de março de 2023, 
conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCP, 30 de maio de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 806566
PORTARIA Nº 151/2022 DE 30 DE MAIO DE 2022 – GAB/DG – PCP
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 
usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor ERIC DA SILVA NASCIMENTO, Coordena-
dor de Laboratório, matrícula nº 54188321/1, e como suplente a servido-
ra DENISE MOREIRA LOUREIRO CONTENTE, Perita Criminal, matrícula nº 
54188323/1, do Contrato Administrativo nº 025/2022 – PCP, celebrado 
com a empresa QUALY COMERCIAL EIRELI, que tem por objeto a Aqui-
sição de Material de Vidraria, para o atendimento das necessidades da 
Coordenação de Laboratório da Polícia Científica do Pará, no período de 18 
de março de 2022 a 17 de março de 2023, conforme a atual vigência do 
Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCP, 30 de maio de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 806568
PORTARIA Nº 152/2022 DE 30 DE MAIO DE 2022 – GAB/DG – PCP
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 
usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei nº 9.382/21.
CONSIDERANDO, a Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fiscal o servidor MARCELO BRITO MAUES, Perito Criminal, 
matrícula nº 8002835/1, e como suplente a servidora SAMIRA MARIA CAR-
MO BRICIO, Perita Criminal, matrícula nº 54188047/1, do Contrato Admi-
nistrativo nº 036/2022 – PCP, celebrado com a empresa TECHBIZ FOREN-
SE DIGITAL LTDA, que tem por objeto a aquisição de equipamentos para 
quebra de senhas de softwares, visando a extração de dados ou análise 
de conteúdos de arquivos, com suporte de atualização tecnológica pelo fa-
bricante, para atender as necessidades da área de computação forense da 
Polícia Científica do Pará. no período de 16 de maio de 2022 a 15 de maio 
de 2023, conforme a atual vigência do Contrato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ – PCP, 30 de maio de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 806569

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 037/2021 – CPCRC.
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção (pre-
ventiva e corretiva) de veículos automotores e motocicletas, com forne-
cimento de peças (originais ou genuínas novas e de primeiro uso), a fim 
de atender as necessidades deste Centro de Perícias Científicas “Renato 
Chaves” (sede), Unidades Regionais e Núcleos Avançados.
OBJETO DO ADITIVO: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorro-
gação da vigência do Contrato Administrativo, com início em 02/06/2022 e 
término em 01/06/2023. Bem como a alteração da denominação do Centro 
de Perícias Científica “Renato Chaves” (CPC), que passa a denominar-se 
Polícia Científica do Pará (PCP), conforme a Lei nº 9.382, de 16 de dezem-
bro de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858268; FONTE: 0101; NATUREZA DA 
DESPESA: 339030/339039; PI: 1050008268C; AÇÃO: 232423.
CONTRATADA: A empresa ARRAIS SERVIÇOS MECANICOS, CONSTRU-
ÇÃO, CONSERVAÇÃO E LOGISTICA EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
07.346.264/0001-40, com sede estabelecida à Alameda Moça Bonita, nº 
97, Bairro Castanheira, Belém/PA, CEP: 66.645-010.
ORDENADOR DE DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 806578

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 738/ 2022
DJALMA DA SILVA FRADE
MATRÍCULA: 5832225/1
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CAMPINAS/SP
DIÁRIA: 05 1/2 (Cinco e meia) PERÍODO: 16/05/2022 a 21/05/2022
OBJETIVO: PARTICIPAR DO XXVI CONGRESSO NACIONAL DE
CRIMINALISTICA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 939/ 2022
DJAIR GARCIA LOPES CIC: 288.374.872-15
MATRÍCULA: 57227568/1
CARGO: Motorista
RICHARDSON LEONARDO FERREIRA DA SILVA

MATRÍCULA: 5958388
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: DOM ELIZEU - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 05/05/2022 a 06/05/2022
OBJETIVO: Realizar perícia técnica.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 806970
PORTARIA N°. 936/ 2022
JOSUÉ MATOS GUERREIRO
MATRÍCULA: 57195110/1
CARGO: Motorista
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 16/05/2022 a 26/05/2022
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 568/ 2022
ELTON DE BARROS MEIRELES
MATRÍCULA: 55589905
CARGO: Médico Legista
MARCOS PAULO NASCIMENTO DE OLIVEIRA
MATRÍCULA: 57218136/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: MOSQUEIRO - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 14/04/2022 a 18/04/2022
OBJETIVO: Operação Semana Santa.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 848/ 2022
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 19/05/2022 a 20/05/2022
OBJETIVO: AUXILIAR NA NECROPSIA .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 858/ 2022
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 15/05/2022 a 16/05/2022
OBJETIVO: Auxiliar na necropsia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 806690
PORTARIA N°. 857/ 2022
HERANDY DO SOCORRO E SILVA
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 11/05/2022 a 12/05/2022
OBJETIVO: AUXILIAR NA NECROPSIA .
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 851/ 2022
HERANDY DO SOCORRO E SILVA
MATRÍCULA: 57200457/2
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 07/05/2022 a 08/05/2022
OBJETIVO: AUXILIAR NA NECROPSIA.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS
PORTARIA N°. 783/ 2022
MANOEL DOS SANTOS CORRÊA
MATRÍCULA: 3154297/2
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: TUCURUÍ - PA
DIÁRIA: 10 1/2 (Dez e meia) PERÍODO: 10/05/2022 a 20/05/2022
OBJETIVO: Realizar perícia.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 806694

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 153/22-GAB/DGPCP DE 30 DE MAIO DE 2022
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, usando das atribui-
ções legais e conferidas Pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE 
Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2022/656715.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora REJANE NAZARÉ CUNHA DO-
REA, Perito Criminal, matrícula n°728977/3, no período de 01.06.2022 
a 30.06.2022, concedida pela PORTARIA N°127/2022-GAB/PCEPA de 
28.04.2022, publicada no DOE nº 34.955 de 03.05.2022, para o período 
de 01.08.2022 a 30.08.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 30 de Maio de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 806420


